
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

          Città di Castelvetrano 

                                  Selinunte 

 
VII Direzione Organizzativa 

Uffici Tecnici 

 

“Urbanistica, Edilizia ed Attività Produttive”  

 



DETERMINAZIONE del RESPONSABILE N. 17   DEL   07/04/2021 
     

 OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI  E/O 

ASSOCIAZIONI, SENZA SCOPO DI LUCRO, INTERESSATI A SOSTENERE GRATUITAMENTE OPERATORI 

ECONOMICI E CITTADINI CON IL SUPPORTO DI VARIE ATTIVITA’ ECONOMICHE ATTRAVERSO 

SERVIZI DI CONSULENZA IN MATERIA ECONOMICO FINANZIARIA. 

 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

 

 

N°  TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2.  SEGRETERIO GENERALE  segretario.generale@comune.castelvetrano.tp.it  

3.  ASSESSORE ALLA RIGENERAZIONE  davidelicari@comune.castelvetrano.tp.it  

4.  VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA  adicomo@comune.castelvetrano.tp.it  

5.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6.  ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

 

 

 

 Assunto Impegno n° _____________________ del _____________ 

Cap. P. E. G.    n° ____________ Fondo risultante   €. _________________ 

Imp. Precedente  €.  ___________________     Imp. Attuale   €. ___________________  

Dispon. Residua  €.  ___________________                    

                                                                                  Il Responsabile 

                                                                           ___________________ 

 

 

 

 

 

 

   

                           

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:segretario.generale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:davidelicari@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


Il Responsabile del Procedimento 

                                                                             Rosanna Balsamo 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di 

cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse nemmeno potenziale nè in situazioni che danno 

luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ed ii. del Codice di Condotta del Comune di 

Castelvetrano; 

PREMESSO: 

- Che il Comune di Castelvetrano,  in coerenza alle linee programmatiche volte allo 

sviluppo ed accrescimento economico della città attraverso l’incentivazione di nuove attività 

occupazionali e l’avviamento e potenziamento di attività di microimpresa, nonché a supporto 

delle imprese, già esistenti attualmente in forte crisi data la emergenza sanitaria dovuta al 

Civid19, con deliberazione n.62 del 24/03/2021 la Giunta Municipale ha dato indirizzo di 

procedere  alla manifestazione di interesse per l’individuazione di enti  e/o associazioni, senza 

scopo di lucro, interessati a sostenere gratuitamente operatori economici e cittadini con il 

supporto di varie attivita’ economiche attraverso servizi di consulenza e precisamente: 

accesso al credito, strart up delle micro-imprese, supporto delle imprese in crisi, consulenza 

in materia di investimenti, consulenza in materia economico-finanziaria, 

- Che con la medesima deliberazione n.62/2021 è stato incaricato il Responsabile della VII 

Direzione Organizzativa”Urbanistica, Edilizia Privata, Programmazione Sviluppo Economico 

ed Attività Produttive” di avviare tutti gli atti necessari per concretizzare iniziativa; 

CONSIDERATO che il Comune intende ricevere manifestazione di interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di Enti o Associazioni, la cui partecipazione 

può avvenire attraverso avviso pubblico di manifestazione di interesse e relativa istanza di 

partecipazione; 

CHE, fermo restando la verifica sul possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione del servizio 
qualora dovesse pervenire un elevato numero di richieste di interesse, il Comune di Castelvetrano, si 
riserva la facoltà di individuare gli operatori idonei, (Enti e/o Associazioni) in base alle finalità e alle 
esperienze acquisite degli stessi;  

CHE questo Ente si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 
presente avviso e di non dar seguito all’indizione del successivo incarico di affidamento del servizio. 

VISTO lo schema del di  avviso pubblico di manifestazione di interesse, allegato alla presente 
determinazione “ Allegato A” per farne parte integrale e sostanziale; 

VISTO lo schema di domanda di partecipazione, che si allega al presente atto, “Allegato B” per 
farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la determinazione  del Sindaco n.12 del 30/03/2021, relativa alla proroga dell’incarico delle 
funzioni di Direzione Organizzativa, sino alla data del 31/05/2021;               

- La deliberazione della Commissione Straordinaria n. 5 del 15.02.2019, è stato dichiarato il 
dissesto finanziario del Comune di Castelvetrano; 

- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del  16/12/2008,    
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con 
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 
09/08/2013; 

- VISTA la vigente normativa in materia 

PROPONE 

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti: 

 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf
http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


1 APPROVARE lo schema dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse, allegato alla 
presente determinazione  “ Allegato A” per farne parte integrale e sostanziale e lo schema di 
domanda “ Allegato B”,  volto all’individuazione di enti  e/o associazioni, senza scopo di lucro, 
interessati a sostenere gratuitamente operatori economici e cittadini con varie attività di 
supporto, attraverso servizi di consulenza: accesso al credito, strart up delle micro-imprese, 
supporto delle imprese in crisi, consulenza in materia di investimenti, consulenza in materia 
economico-finanziaria; 

2 DARE ATTO della volontà dell’Amministrazione comunale di procedere all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per procedere, secondo la normativa vigente, all’affidamento a 
titolo gratuito del servizio per sostenere operatori economici nel settore delle attività 
produttive di Castelvetrano e cittadini in difficoltà. 

3 DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

4 ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa il PARERE FAVOREVOLE. 

  Il Responsabile del Procedimento 

                         f.to    Rosanna Balsamo 
 
 

 

IL RESPONSABILE  
             DELLA VII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 Vista/i: 

- La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento 
Sig.ra Balsamo Rosanna; 

- la determinazione Sindacale n.12 del 30/03/2021 con la quale sono stati prorogati gli incarichi 
ai Responsabili delle Direzioni Organizzative sino al 31/05/2021; 

- l’art. 40  lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 
dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS 
n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 
 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 

 
DETERMINA 

 
1 APPROVARE la proposta sopra riportata che si intende integralmente trascritta; 

2 DISPORRE ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale 
di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone 
l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del 
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 
insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

3 ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

 

                                                                                   Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa 
             f.to  Ing. Danilo La Rocca 

 
 

  



 
 
 

 
      SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e si appongono i visti attestanti la 
copertura finanziaria e la regolarità contabile  
 

Castelvetrano, lì ______________ 

                                                                                                                            IL  DIRIGENTE 

                                                                                                            (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

 

  
 

 
COPIA AUTENTICA 

 

 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questo II Settore – Servizi Tecnici 
 

 

Castelvetrano, lì ______________ 

 

                                                                                                                      IL  RESPONSABILE 

 

 


